
Красноярский край Ермаковский район 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  «16» августа 2024г.         с. Ермаковское                            №153-п 

 

Об утверждении положения о конкурсе по благоустройству территории 

Ермаковского сельсовета   

 

В целях повышения уровня санитарного, архитектурного и 

эстетического состояния территории Ермаковского сельсовета, привлечения 

населения, предприятий, организаций, учреждений, индивидуальных 

предпринимателей к вопросам благоустройства территории, в  соответствии 

со статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Ермаковского сельского Совета депутатов от 24.12.2019 № 48-

212р «Об утверждении Правил благоустройства на территории Ермаковского 

сельсовета», руководствуясь статьями 17, 32 Устава Ермаковского 

сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

           1. Утвердить положение о конкурсе по благоустройству территории 

Ермаковского сельсовета согласно приложению № 1 к данному 

постановлению. 

2. Создать и утвердить состав конкурсной комиссии по подведению 

итогов конкурса по благоустройству территории Ермаковского сельсовета 

согласно приложению № 2 к данному постановлению. 

            3. Ведущему специалисту администрации Ермаковского сельсовета 

Юдичевой О.В. разместить информацию о проведении конкурса на 

информационных стендах, в районной общественно-политической газете 

«Нива».  

   4. Ведущему специалисту администрации Ермаковского сельсовета 

Окишевой Н.В, разместить информацию о проведении конкурса на 

официальном сайте администрации Ермаковского сельсовета 

https:/ермаковский.рф/ 

   5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

   6. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Глава Ермаковского сельсовета                                          М.Л. Володенков 



                                                                    Приложение №1 

                                                                    к постановлению администрации  

                                                                    Ермаковского сельсовета  

                                                                    от «16» августа  2024 г. № 153-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе по благоустройству территории Ермаковского сельсовета  

 

1. Общие положения и учредители конкурса 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения 

конкурса по благоустройству территории Ермаковского сельсовета. 

1.2. Учредителем конкурса является администрация Ермаковского 

сельсовета. 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Повышение уровня благоустройства, санитарного, архитектурного 

и эстетического состояния территории сельского поселения. 

2.2. Привлечение внимания населения, предприятий, организаций, 

учреждений, индивидуальных предпринимателей  к вопросам 

благоустройства, а также развитие и поддержка социальной инициативы 

жителей.  

2.3. Воспитание бережного отношения к жилищному фонду, 

придомовым участкам, оборудованию и содержанию улиц, дворов, 

подъездов, балконов, объектов малых архитектурных форм. 

2.4. Озеленение прилегающих территорий жилых домов, 

административных зданий и учреждений, магазинов. 

2.5. Комплексное благоустройство дворов и других 

территорий  поселения, в том числе, повышение ответственности за внешний 

вид территорий частного сектора. 

2.6. Обеспечение противопожарного состояния  поселения. 

2.7. Совершенствование форм работы с населением по месту 

жительства. 

3. Участники конкурса  

3.1. В конкурсе могут принять участие все жители территории 

Ермаковского сельсовета, а также руководители и коллективы организаций 

независимо от форм собственности и организационно-правовых форм. 

4. Организация проведения конкурса 

4.1. Заявка об участии в конкурсе и конкурсные материалы 

предоставляется в письменной форме в конкурсную комиссию при 

администрации Ермаковского сельсовета в срок до 21 августа 2024 года по 

адресу: 662820, Красноярский край, Ермаковский район, с. Ермаковское, 

ул.Ленина, 85 либо озвучивается по телефону 8 (39138) 2-10-61. 

Конкурсные материалы могут предоставляться в конкурсную 

комиссию в виде текстовых, фото- и видеоматериалов. 

4.2. Конкурсная комиссия: 



 доводит до населения условия проведения конкурса; рассматривает 

предоставленные заявления, а также производит осмотр объектов в натуре; 

осуществляет проведение конкурса и подведение его итогов. 

 5. Сроки и порядок проведения конкурса 
5.1. Конкурс проводится в сроки с 16 августа по 22 августа 2024 г. 

5.2. К участию в конкурсе в обязательном порядке принимаются 

объекты, заявленные жителями, а также объекты, отмеченные конкурсной 

комиссией. 

5.3. Конкурс проводится по номинациям: 

  «Образцовая усадьба»;  

 «Хозяйственные  соседи в  многоквартирном доме» 

 6. Критерии оценки конкурса 

 6.1. Конкурсные объекты по номинации «Образцовая усадьба» 

оцениваются по следующим критериям:  

6.1.1. Благоустройство прилегающей территории к дому, наличие 

палисадника: устройство клумб, цветников, зелёных насаждений 

5 баллов 

6.1.2. Содержание в исправном состоянии ограждений 5 баллов 

6.1.3. Опрятный и эстетический вид фасада индивидуального 

жилого дома 

5баллов 

6.1.4. Наличие номерного знака на доме 5 баллов 

6.1.5. Санитарное состояние прилегающей территории 5 баллов 

6.1.6. Наличие МАФ (малых архитектурных форм) возле дома 5 баллов 

6.2. Конкурсные объекты по номинации «Хозяйственные соседи в  

многоквартирном доме» оцениваются по следующим критериям:  

6.2.1. Наличие зелёных насаждений, газонов, цветников во дворе 5 баллов 

6.2.2. Наличие и состояние детской дворовой площадки, а также 

спортивных сооружений и их безопасность для детей 

5 баллов 

6.2.3. Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн на территории 

двора 

5 баллов 

6.2.4. Наличие ограждения дворовой территории 5 баллов 

6.2.5. Внешний вид дома: состояние подъездов и фасада здания 5 баллов 

6.2.6. Техническое состояние жилищного фонда и территории, 

прилегающей к дому в надлежащем противопожарном состоянии 

5 баллов 

6.2.7. Санитарное состояние двора 5 баллов 

    

7. Подведение итогов Конкурса и награждение 

7.1. Для подведения итогов конкурса учредитель создаёт конкурсную 

комиссию в количестве семи человек, состоящей из представителей 

администрации Ермаковского сельсовета, депутатов Ермаковского сельского 

Совета,  жителей Ермаковского сельсовета (Приложение №2). 

7.2. Решение конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса 

считается правомерным, если в заседании принимают участие не менее двух 

трети её членов.  



7.3. Итоги подводятся на заседании решением конкурсной комиссии. 

7.4. Осмотр объектов будет производиться членами комиссии до 14:00ч  

с 20. 08.2024 по 22.08.2024г 

7.5. Заседание конкурсной комиссии состоится в 14:30ч  23 августа 

2024 г., результатом которого является предварительный осмотр объектов, 

принимавших участие в конкурсе. 

7.6. Победителями в каждой номинации признаются участники 

конкурса, набравшие наибольшее количество баллов. В случае равенства 

голосов членов конкурсной комиссии голос председателя комиссии является 

решающим. 

7.7. Награждение победителей грамотами и ценными призами 

состоится во время праздника «День села – 2024» 24.08.2024 г. 

8. Финансирование конкурса 

8.1. Затраты, связанные с подготовкой к участию в конкурсе, 

осуществляются за счёт средств участников конкурса. 

8.2. Затраты, связанные с оформлением благодарственных писем и 

грамот, осуществляются за счёт средств администрации Ермаковского 

сельсовета.  

8.3. Затраты на приобретение ценных призов осуществляются за счёт 

средств администрации Ермаковского сельсовета. 

Примечания: 

Данное положение размещено на официальном сайте администрации     

Ермаковского сельсовета https:/ермаковский.рф/ 

По всем вопросам участия в конкурсе обращаться по телефону: 

8 (39138) 2-10-61 – куратор конкурса Юдичева Ольга Владимировна 

Желаем Вам успехов и победы в конкурсе! 



                                                                    Приложение №2 

                                                                    к постановлению администрации  

                                                                    Ермаковского сельсовета  

                                                                    от «16» августа 2024 г. № 153-п 

 

 

С О С Т А В 

 конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса 

по благоустройству территории Ермаковского сельсовета 

 

 

Володенков Максим Львович - глава Ермаковского сельсовета, 

председатель конкурсной комиссии 

Самсонова Наталья 

Викторовна 

- председатель Ермаковского сельского 

Совета депутатов (по согласованию), 

заместитель председателя конкурсной 

комиссии  

Члены конкурсной комиссии: 

Юдичева Ольга Владимировна - ведущий специалист администрации 

Ермаковского сельсовета 

Окишева Наталья Васильевна - ведущий специалист администрации 

Ермаковского сельсовета 

Шумкова Надежда Павловна 

 

Жжоных Виктория 

Александровна 

Парфенчук Юлия 

Александровна 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

Зам. председателя Совета ветеранов 

(по согласованию) 

Специалист 1 категории администрации 

Ермаковского сельсовета 

 

депутат Ермаковского сельского Совета 

(по согласованию), заведующая филиалом 

КГБУК «Историко-этнографический 

музей-заповедник «Шушенское» филиал в 

с. Ермаковское 

 

 


